
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DN-11 / 1340 del 29/11/2012
Codice identificativo    853862

PROPONENTE   Servizi istituzionali - Cultura - Turismo

OGGETTO

FESTA AUGURI DI NATALE                  

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile RIACCI ANTONELLA

Dirigente della Direzione BURCHIELLI DANIELA

COMUNE DI PISA



     

       COMUNE DI PISA

                                                   
                          DIREZIONE  SERVIZI ISTITUZIONALI TURISMO CULTURA

OGGETTO:  Festa Auguri di Natale.

LA DIRIGENTE
VISTI :
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2011, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012 ed i relativi allegati ai sensi di 
legge;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 29.12.2011, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2012;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

DATO ATTO che con Decisione del Sindaco n. 28 del  16.05.2011 la sottoscritta veniva nominata 
Dirigente della Direzione Servizi Istituzionali – Cultura - Turismo; 

VISTO il D.lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto il nuovo codice dei 
contratti pubblici, ed in particolare l’art.125 relativo alle acquisizioni di servizi e forniture in economia;  

PRESO ATTO CHE
- qust’anno il Sindaco vuole fare gli auguri di Natale alla città presentando un nuovo servizio in via di 
completamento quale la Nuova Biblioteca SMS;

-  lo  stesso,  insieme a tutti  gli  Assessori  della Giunta Comunale,  intende realizzare una giornata di 
avvicinamento  del  pubblico  che  comprende  varie  fasce  di  utenza,  dai  bambini  a  quelli  di  età  più 
avanzata, per vivere questo nuovo spazio;



CONSIDERANDO CHE nel corso della giornata saranno previsti  dei momenti di intrattenimento con il 
Coro della Scuola Bonamici ed il Coro della Filarmonica accompagnati da orchestre di giovani musicisti, 
performance musicali con la Street Walker Band, intervallati da momenti conviviali;

DATO CHE al fine di allestire l’evento occorre predisporre una serie di attività tecnico-organizzative 
per la migliore riuscita della iniziativa in argomento; 

RILEVATO come pertanto si renda necessario individuare un soggetto che abbia le capacità  tecnico- 
organizzative per realizzare tali  attività;

VISTO il preventivo (agli atti d’ufficio)  pervenuto su richiesta di questo Comune – da parte della 
Società Cooperativa FLU, con sede in Via Zandonai 4 – 56125 Pisa, per l’affidamento del servizio di 
assistenza organizzativa della “Festa Auguri di Natale” presso la Nuova Biblioteca SMS, per un importo 
pari  a € 3.500,00 (escluso IVA al 21%);

RITENUTA congrua l’offerta rimessa dalla Società Cooperativa FLU all’Amministrazione Comunale 
per un importo di  € 3.500,00  IVA al  21% esclusa;

PRESO ATTO della professionalità riconosciuta alla Società Cooperativa FLU nel provvedere a servizi 
di assistenza tecnico–organizzativa di eventi che si svolgono con molteplici manifestazioni; 

RITENUTO, sulla base delle precedenti considerazioni,  di indicare la Società Cooperativa FLU di Pisa 
quale società adeguata per tale organizzazione; 
 
DATO ATTO sotto la propria responsabilità esclusiva:

- che gli acquisti di beni e servizi di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni 
dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 nonché le disposizioni  del D.L. n.52/2012 convertito dalla 
L. 94 del 06.07.2012 e dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135 del 07.08.2012;

- è stato verificato in data 06.12.2012 alle ore 17.50, con consultazione sul sito internet che la 
fornitura del servizio di cui sopra non è disponibile tramite le convenzioni quadro Consip, Start 
e Mepa;

- di riservarsi di recedere dal contratto di cui alla presente determinazione o di rivederne le 
condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art. 1, comma 13, del D.L. 
95/2012 convertito in L. 135 del  07.08.2012;

- che  la  presente  determinazione,  conseguita  l’esecutività,  sarà  trasmessa,  a  cura  di  questa 
Direzione, alla Direzione Programmazione e Controlli, ai sensi dell’art,26, comma 3-bis, della L. 
488/1999;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il  citato D.Lgs. n. 
267/2000;

VISTA   altresì la Legge Regione Toscana 13 Luglio 2007 n° 38 e  s.m.i., recante norme in materia di 
contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
 
VISTO il vigente Regolamento del Comune di Pisa  per la disciplina delle acquisizioni in economia  di 
lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29/07/2008 ed in 
particolare l’art. 5, comma 1, lett. E secondo cui è ammesso il ricorso alle procedure di spesa in economia 



per l’acquisto di forniture/servizi il cui importo sia inferiore ad euro 5.000,00 al netto di Iva nel caso di 
spese  minute,  per  acquisto  di  beni  o  di  servizi,  non  compresi  nei  punti  precedenti,  e  per  i  quali 
l’espletamento di procedure di scelta del contraente , aperte, ristrette o negoziate, risulti contrario al 
principio di economicità dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che il presente provvedimento non rientra nelle tipologie di spesa di cui ai limiti indicati 
all’art. 6, comma 8 del D.L. 78/2010;

ATTESTATO CHE la presente spesa non si configura in nessuna delle fattispecie di cui sopra in quanto 
trattasi di attività di carattere culturale volta ad informare la cittadinanza in merito alla nova Biblioteca 
Comunale e sui servizi offerti al pubblico;  

ATTESTATO  altresì  che l’impegno  di  spesa  che  si  vuole  assumere  con  il  presente  atto,  tenendo 
debitamente  conto  di  tutte  le  spese  da  effettuare  fino  alla  fine  dell’esercizio  è  compatibile  con  la 
disponibilità degli stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa Direzione e che 
l’attività cod.  AT 383 alla quale si riferisce l’impegno rientra tra quelle della determinazione dirigenziale 
DN11/19  del 10.01.2012;  

RITENUTO  di procedere all’affidamento diretto della fornitura del servizio avanti descritto alla Società 
Cooperativa sopra citate e procedere all’impegno di spesa per complessivi  € 4.235,00 (€ 3.500,00 per 
prestazione e € 735,00 per IVA)   al Tit. 1, Funz.01, Serv. 01, Int. 03, Cap. 10210 “Spese Funzionamento 
supporto Giunta – Prestazione Servizi” del Bilancio 2012, che presenta la sufficiente disponibilità; 

VISTO il CIG  n. X670742ED4 relativo alla fornitura di beni  in oggetto;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

DI PROVVEDERE al servizio di assistenza tecnico-organizzativa per l’evento “Festa Auguri di Natale” 
presso la Nuova Biblioteca SMS;    
 
DI AFFIDARE il suddetto servizio  alla Società Cooperativa FLU, con sede in Via Zandonai 4 – 56125 
Pisa, P.IVA 01941800508 per una spesa di euro 3.500,00 (escluso IVA al 21%); 

DI IMPEGNARE  al Tit. 1, Funz.01, Serv. 01, Int. 03, Cap. 10210 “Spese Funzionamento supporto Giunta 
– Prestazione Servizi” del Bilancio 2012 la somma di € 4.235,00 (€ 3.500,00 per prestazione e € 735,00 
per IVA);

DI dare atto che ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento dei Contratti, in vece del contratto si 
può provvedere mediante sottoscrizione della determinazione;

DI  dare atto che è stato nominato responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del 
D.Lgs.vo n° 163/2006 e dell’art. 32 del L.R.T. n° 38/2007 la Dott.ssa Antonella Riacci, Funzionaria 
P.O. del Comune di Pisa;



DI DARE atto che sarà proceduto all’ordinazione della fornitura alla ditta aggiudicataria secondo 
le modalità di cui all’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

                          
                                                                                       

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Daniela Burchielli

DIREZIONE :
DIREZIONE  SERVIZI ISTITUZIONALI TURISMO CULTURA

DIRIGENTE : Dott.ssa Daniela Burchielli

OGGETTO 
DELL’ACQUISTO:

Festa Auguri di Natale.

ESTREMIDETERMIN
A:

INFORMAZIONI SULLE CONVENZIONI

□ il prodotto, al momento dell’acquisto, era presente nelle convenzioni Consip:

ESTREMI CONVENZIONE COSTO  ACQUISTO  COME  DA 

CONVENZIONE (*)

□ il  prodotto, al momento dell’acquisto, era presente nelle Convenzioni quadro stipulate dalla 

Centrale Regionale:



ESTREMI CONVENZIONE COSTO  ACQUISTO  COME  DA 

CONVENZIONE (*)

(*) il costo deve essere inserito anche nei casi in cui l’acquisto è stato effettuato in modo 

autonomo

INFORMAZIONI SULL’ACQUISTO EFFETTUATO

□ l’acquisto è stato effettuato tramite la/le seguenti convenzioni:

COSTO COMPLESSIVO DELL’ACQUISTO : ______________________________

X  l’acquisto è stato effettuato in modo autonomo, nel rispetto dell’art. 26 comma 3 L. 488/1999:

MOTIVAZIONI DELL’ACQUISTO AUTONOMO : 

X  il prodotto non era presente in nessuna delle Convenzioni;

□ la/le convenzione/i attive risultavano essere già esaurite;

□ la/le convenzione/i attive presentavano vincoli di acquisto superiori alle effettive necessità 

di questa Amministrazione;

□ pur essendo attive una o più convenzioni, relative a beni/servizi comparabili a quelli 

oggetto dell’acquisto, indagini di mercato hanno dimostrato la possibilità di acquisti più 

convenienti, assumendo come limiti massimi di riferimento i parametri qualità-prezzo 

della/e convenzione/i succitate, per un risparmio complessivo di ___________________ 

Euro;

il bene/servizio da approvvigionare, pur essendo di tipologia assimilabile, non risultava in 

alcun modo comparabile a quello oggetto della/e convenzione/i attive sopra citate, per i 

seguenti motivi:



COSTO COMPLESSIVO DELL’ACQUISTO :)    € 4.235,00 (€ 3.500,00 per prestazione e € 735,00 per IVA);

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

